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Riktlinjen innehåller konkretiseringar av mål, lagstiftning och policy men går inte i 
detalj in på hur saker rent praktiskt ska utföras. Här beskrivs även hur saker ska 
göras, men inte själva rutinen eller processen. 

Riktlinjen ska aktualitetsprövas vartannat år. 

En riktlinje beslutas normalt av berörd nämnd. I de fall en riktlinje rör områden 
som reglerar krishantering, säkerhetsfrågor eller informationssäkerhetsfrågor så 
beslutas den av kommunstyrelsen. 
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1. Bakgrund och syfte 

Styrmodellens övergripande syfte är att tydliggöra en gemensam struktur och ett 
gemensamt arbetssätt för styrning och ledning av kommunkoncernen och dess 
verksamheter. Styrmodellen beskriver helheten för hur kommunen ska styras. 
Styrprinciperna beskrivs i riktlinjerna för ekonomistyrning samt mål- och 
kvalitetsstyrning.  

 
Kommunen fokuserar på kvalitet och medborgarnytta. Genom att planera, 
utvärdera, analysera, följa upp och jämföra med andra synliggörs vad som är bra och 
vad som kan göras bättre. Kulturen inom organisationen präglas av utveckling för att 
ständigt bli bättre. Genom löpande dialog med medborgarna försäkrar kommunen 
sig om att det som erbjuds våra kommuninvånare skapar mervärde. 
Politikerna beslutar om vilken kvalitetsnivå kommunen ska ha på sin verksamhet. 
Utifrån tilldelad budgetram ska verksamhetens kvalitetsnivå anpassas. 
Ansvaret för allt arbete med planering och uppföljning ligger hos varje 
organisatorisk nivå. Det innebär att kommunfullmäktige har sitt ansvar, bolagen sitt, 
nämnderna sitt och respektive chef, tillsammans med medarbetarna, har sitt ansvar. 
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2. Grundläggande principer 

2.1 Målstyrning 

Målstyrningen bidrar till att lyfta blicken och fokusera på utveckling och förändring. 
Varje verksamhet och politisk nivå ska utifrån analys av sin verksamhet och sina 
uppdrag, ta fram de områden som är mest prioriterade för att utveckla 
verksamheten. De effekter kommunen vill åstadkomma ska framgå av 
nämndens/verksamhetens/enhetens verksamhetsplan och indikatorer ska tas fram 
för att mäta när målet är uppnått. 

2.2 Kvalitetsstyrning 

Kvalitetsstyrning handlar om att styra och följa upp grunduppdraget, stödja 
genomförandet samt utveckla arbetsformer så att kommunen håller en hög kvalitet 
på den dagliga verksamheten. För att bedöma om verksamheten utför sitt uppdrag 
med god kvalitet identifieras kritiska kvalitetsfaktorer.  
Som stöd vid framtagandet av kvalitetsfaktorerna kan man utgå ifrån fyra perspektiv 
målgrupps-, verksamhets-, medarbetar- och ekonomiperspektiv. I syfte att 
kvalitetssäkra varje kvalitetsfaktor ska en eller flera kvalitetsindikatorer tas fram. En 
kvalitetsindikator är ett mått på uppnådd kvalitet och/eller effektivitet. Kritiska 
kvalitetsfaktorer och kvalitetsindikatorer ingår i varje verksamhetsplan. 
 

3. Planering 

3.1 Verksamhetsplan 

Verksamhetsplan med budget är Mörbylånga kommunkoncerns viktigaste 
styrdokument. Verksamhetsplaner finns på alla nivåer i organisationen. Varje år 
beslutar kommunfullmäktige om den koncernövergripande verksamhetsplanen och 
sätter ramarna för de resurser och den verksamhet som kommunstyrelsen, 
nämnderna och bolagen har i uppdrag att genomföra det kommande året. 
Verksamhetsplanen anger vilka prioriteringar som görs i syfte att uppnå de uppsatta 
utvecklingsmålen.  
 
De kommunövergripande utvecklingsmålen som kommunfullmäktige beslutar om 
innefattar det övergripande arbetet för att skapa samhällsutveckling, säkerställa och 
utveckla demokratin samt säkerställa en god ekonomisk hushållning.  
 
För att kommunens visioner och mål ska kunna förverkligas krävs att hela 
organisationen arbetar enligt styrmodellen. Vägledande principer är att ledning och 
styrning ska bygga på tillit till medarbetarnas förmåga att utföra uppdraget och 
löpande dialog om mål, uppdrag, uppföljning och resultat. En väl fungerande 
verksamhetsplanering och uppföljning säkerställer att alla drar åt samma håll. Det 
bidrar också till att skapa en lärande organisation som arbetar med ständiga 
förbättringar. 
 
Alla kommunens verksamheter ska, var och en på sitt sätt, medverka till att de 
övergripande målen nås genom arbetet med sitt grunduppdrag samt att utveckla sin 
verksamhet. Syftet med verksamhetsplanerna är att konkretisera, stärka och 
tydliggöra uppdraget och kopplingen mellan verksamheten och de politiska målen. 
Med visionen i sikte och värdegrunden som plattform ska verksamhetsplanerna 
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förtydliga på vilket sätt varje verksamhet ska uppfylla sina prioriterade 
utvecklingsmål och utföra sina grunduppdrag. 

3.2 Budgetprocessen 

Kommunstyrelsens arbetsutskott har ansvar för kommunens process för 
framtagande av verksamhetsplan med budget. Kommunstyrelsens arbetsutskott ska i 
arbetet föra dialog med ansvariga för kommunens olika verksamheter i syfte att följa 
verksamheterna under året. För att åstadkomma en systematik för 
kommunstyrelsens uppsiktsplikt finns en plan för dialog med nämnder, förbund och 
bolag. Planen innehåller frågeställningar samt en tidsmässig planering för arbetet. 
Den breda budgetberedningen ska ange övergripande inriktning på arbetet, lämna 
synpunkter på förslaget under arbetet och innan kommunstyrelsen fastställer ett 
förslag till verksamhetsplan med budget. Nämndernas och bolagens presidium ingår 
i den breda budgetberedningen och för där nämndens/bolagens talan i verksamhets- 
och budgetfrågor. 
Kommunstyrelsens arbetsutskott fastställer en tidplan för årets arbete med 
verksamhetsplanen. Planeringen ska innehålla följande moment: 

 
Månad Aktivitet Politisk nivå 
Februari Kick- off, uppföljning av året som 

gått 
Breda budgetberedningen 

Mars Omvärlds- och strategiarbete Nämnder 
April Omvärldsbevakning och investeringar 

Preliminära ramar, drift och 
investering 

Breda budgetberedningen 
Nämnder 

Maj Utvecklingsmål och uppdrag 
Preliminära ramar, drift och 
investering 

Kommunstyrelsens 
arbetsutskott 

Juni Utvecklingsmål och uppdrag 
Preliminära ramar, drift och 
investering 

Kommunstyrelse & 
Kommunfullmäktige 

September Konsekvensbeskrivning utifrån 
preliminära ramar 

Nämnder 
Breda budgetberedningen 

Oktober Beslut om verksamhetsplan med 
budget, skattesats, taxor och avgifter 

Kommunstyrelsens 
arbetsutskott 
Kommunstyrelsen 

November Beslut om verksamhetsplan med 
budget, skattesats, taxor och avgifter 

Kommunfullmäktige 

December Beslut om verksamhetsplan med 
internbudget  

Nämnder 

 

  



Mörbylånga kommun 
Datum 

2023-09-15  

 

Sida 

7(9) 

 

 

4. Uppföljning och utvärdering 

Resultatuppföljning och analys har syftet att identifiera åtgärder och möjligheter till 
kvalitets- och effektivitetsförbättringar. Processen bygger på samspel, dialog och 
delaktighet både internt inom verksamheterna och externt med dem som bor och 
verkar i kommunen.  
 
Ett utvecklat systematiskt kvalitetsarbete på alla nivåer säkerställer att styrmodellens 
intentioner får genomslag. Nämnderna och verksamheterna arbetar för att utföra sitt 
grunduppdrag med så bra kvalitet som möjligt utifrån de resurser som de har blivit 
tilldelade av kommunfullmäktige.  
 
Uppföljning och utvärdering av verksamhetens grunduppdrag, utvecklingsmål och 
budget ska göras varje tertial. Efter första tertialet görs en uppföljning på 
koncernövergripande nivå där kommunens dotterbolag redovisar sitt resultat av 
verksamheten, måluppfyllelse och prognos för årets slut efter april. Kommunen gör 
en komplett sammanställd redovisning i delårsrapporten efter augusti månad och i 
årsredovisningen vid årets slut för att ge en uppföljning av kommunens samlade 
verksamhet. I den sammanställda redovisningen ingår även de bolag och 
kommunalförbund där kommunen är delägare. 
 
Kommunstyrelsen ska följa kommunens olika verksamheter och hur de genomför 
sitt grunduppdrag och de kvalitetskrav som fastställts samt den ekonomiska 
utvecklingen. Nämnderna ska följa sin verksamhet utifrån kvalitetsmål och 
resultatmål som de själva har fastställt. Vid större avvikelser ska dessa framföras i 
dialog till kommunstyrelsens arbetsutskott för återkoppling om åtgärder behöver 
vidtas. Uppföljningsarbetet ska resultera i att rapporter för tertial 1 och tertial 2 tas 
fram av nämnder, bolagsstyrelser samt kommunstyrelsen. Den samlade rapporten 
över kommunen och kommunens bolag överlämnas till kommunfullmäktige i sådan 
tid att de kan behandlas vid kommunfullmäktiges sammanträden i juni respektive 
oktober. Vid årets slut sammanställs respektive nämnds verksamhet i en årsrapport 
som sedan utgör budgetunderlag inför kommande budgetarbete. 

 
Rapport Period Nämnd/ 

bolagsstyrelse 
Kommun- 
styrelsen 

Kommunfull- 
mäktige 

Uppföljnings- 
rapport 

Jan- 
april 

Maj Juni Vid behov av åtgärd 
maj, annars info juni 

Delårsrapport Jan- 
aug 

September Oktober Oktober 

Årsredovisning Jan- 
dec 

Februari April April 
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5. Uppdrag 

Som en del av styrmodellen ingår att styra och genomföra olika uppdrag på bästa 
sätt utifrån frågans art och komplexitet. Uppdrag kan ges av politiken eller av 
kommundirektören. Alla uppdrag som ges av kommunfullmäktige eller 
kommunstyrelsen ska tidsättas och fördelas av kommundirektören i egenskap av 
förvaltningschef. Uppdrag som ges av nämnd ska tidsättas och fördelas av 
verksamhetsområdeschef. 
 
Genomförandet av olika uppdrag kan i organisationen fördelas och utföras på olika 
sätt: 
• Uppdrag fördelas till och utförs av en funktion i förvaltningen. Denna funktion får 

då ansvar för att lösa uppdraget på bästa sätt och skapa den delaktighet som 
behövs.  

• Uppdrag läggs i ett projekt med en särskild organisation och tidplan. Projektet får 
då ansvar att lösa uppdraget.  

När uppdrag fördelas ut på verksamheter är det viktigt med samarbete över 
organisatoriska gränser. Samarbete mellan olika nämnder, bolag och i 
förekommande fall kommunalförbund, är centralt för att lyckas med uppdragen och 
på bästa sätt tillgodose behoven hos dem kommunen är till för. Styrningen måste 
därför bygga på ett gemensamt koncerntänkande som genomsyrar hela 
organisationen. 

 

5. Kommunikation och dialog 

En fungerande intern och extern kommunikation är en förutsättning för att 
verksamhets grunduppdrag ska kunna genomföras och för att få en acceptans i 
verksamheten för vision, värderingar, mål, inriktningar, uppdrag, resultat och kvalitet 
som politiken fastställer.  
Det handlar om att ha en kommunikation och dialog som skapar förutsättning för 
medarbetaren att förstå den förväntan som uttrycks i grunduppdraget och 
politikernas beslut och utifrån det göra rätt saker. Det handlar också om att 
kommunikationen från medarbetaren till uppdragsgivaren (politiken) fungerar för att 
det ska bli en återkoppling på effekten av besluten. Likaså är det viktigt med en bra 
kommunikation mellan politiken, förvaltningen och våra medborgare för att dels få 
en förståelse och transparens kring de prioriteringar som görs men också för att få 
synpunkter på kommunens service och därmed kunna arbeta med förbättringar.  
Kommunikation och dialog ska ses som en aktivitet som ska ingå i 
processbeskrivning och årsplanering för planerings- och uppföljningsarbetet. Dialog 
ska förekomma på alla nivåer i organisationen, ska vara strukturerad och ska 
dokumenteras. 
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6. Roller och ansvar 

För att styrning, uppföljning och kvalitetsarbete i organisationen ska fungera på 
bästa sätt är det viktigt att det finns en tydlig rollfördelning mellan politiker och 
tjänstepersoner (verksamhet), dvs. vem ansvarar för VAD och vem ansvarar för 
HUR.  
 
Grundprincipen för samspelet mellan politiker och tjänstepersoner är att politiker 
fokuserar på VAD- och NÄR-frågor (det resultat som ska uppnås, uppdrag som ska 
utföras samt när och inom vilka ramar/riktlinjer) medan tjänstepersoner bör 
fokusera på HUR- och VEM-frågor (hur arbetet ska bedrivas samt ledas och 
fördelas). Denna rollfördelning gäller även på alla organisatoriska nivåer vilket 
innebär att samma förhållande gäller mellan t.ex. en förvaltningschef och en 
enhetschef.  
 
Mer formaliserade spelregler ger en grund för att utveckla förutsättningarna för det 
politiska ledarskapet, för tjänstepersonens ledarskap och för samspelet däremellan. 
Klara och kända spelregler ger också bättre transparens - den som betraktar den 
kommunala organisationen utifrån får därmed en bättre insyn i ansvars- och 
uppgiftsfördelningen. 
 

 
 
 
Gränsen mellan VAD och HUR frågor är dock inte alltid tydlig. Det är här beskrivet 
som en gyllene zon eller det demokratiska krysset som vi måste förhålla oss till och 
där politiker och förvaltning bör mötas regelbundet i öppna och prestigelösa samtal. 
Detta för att få en gemensam bild av vilken roll som gör vad i den aktuella frågan 
och i samtalet bidra med sin kompetens och erfarenhet. 
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